

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2004ko urtarrilaren 23a / 93. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otalora Lizenziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

Etxekoak txapeldun aurtengo Arabako Taldekako Bertsolari Txapelketan

UBANE MADERA

Gorbeialdeko taldeak irabazi du 2004ko Arabako Taldekako Bertsolari Txapelketa. Batez ere, aramaiorrez osatutako taldea da Gorbeialdekoa. Hori horrela, Manex Agirrek zera kontatu digu, oso harro dagoela ikasleekin, oso ondo abestu dutelako.

Zilarrezko platera eta poza. Hori xe ekarri zuten aramaiorrek joan den asteburuan etxera Aguraindik, Gasteizko taldeari irabazi diote eta aurtengo taldekako txapelketan. Lau bertsolari aramaiorrez eta urbinar batez osatutako taldea gasteiztarrez osatutako taldea baino hobeto ibili zen. Aramaioko bertso eskolako irakasle Manex Agirreraren esanetan, berehala ikusi zen hori zapatuko saioan.

PROBA UGARIRI IZAN ZITUZTEN

Edozelan ere, proba ugariri aurre egin behar izan zieten bertsolari gazteek Aguraingo Zerua jate-txean: ofiziotan zortziko txikian eta handian, hamarrekoan, sei-ko motzean... Tartean, pare bat saio berezi ere izan zituzten. Esaterako, puntuka egin behar izan



Joan den zapatuan jokatu zuten lehiaketa Gasteizko taldearen kontra.

zuten, baina mozarrotuta. Eta, era berean, egoera bati bi bertso jarri behar izan zioten. Esaterako, begiak estalita zituela egin behar izan zuen proba hura Andere Arriolabengoak.

Kontuak kontu, azkenean, puntuak batu eta Gorbeialdeko taldea izan zen nagusi.

Talde horretan honakoek hartu zuten parte, Aramaiotik: Manex Agirrek, Iker Agirrek,

Andere Arriolabengoak eta Gillen Agirrek; eta Urbinatik, Josu Ormaetxeak.

Ekitaldia ikusi gura duenak etzi, domeka, dauka aukera, ETBko *Hitzetik Hortzera* saioan eman-

Gorbeialdeko taldea lau bertsolari aramaiorrez eta urbinar batez osatutakoa da

Saioa ikusteko aukera egongo da domekan ETBko 'Hitzetik Hortzera' saioan

go dute eta. 14:45ean hasiko da. Bestalde, Manex Agirrek adierazi digu martxora arte ez dutela egingo ekitaldi esanguratsurik. Hain zuzen ere, martxoan jokatuko duten Arabako Txapelketa Nagusira begira daudela. Eta aurreratu digu oraingoz, behintzat, Andere Arriolabengoa, Iker Agirre eta bera duda barik aurkeztuko direla lehiaketa nagusira. Hori bai, gainerakoak kontuztzitza lan zaila izango dela.

Udaletxeko lanak eta Oletakoak berberak bilkuran

U.M.

Eguaztenean, ohiko batzarra egin zuen udal taldeak. Landu beharreko gaien artean, Oletako bidea zabaltzeko lanak izan zituzten aztergai; baita Udalean praktikak egiteko aukera ere. Horrez gainera, udaletxeko lanak esleitzea landu zuten.

Oleta auzoari dagokionez, hango kaleak zabaltzeko lanen bigarren zatia izan zuten berberak zinegotziek eguazteneko batzarrean. Horrez gainera, eta herriko ikasleei begira, erabaki behar zuten ea posible den haiei aukera ema-

tea Udalean praktikak egiteko.

Horrez gain, udaletxeko barru aldea berritzeko lanak zein enpresari esleitu aztertu zuten. Udalak lehenbailehen hasi nahi ditu lanok. Diputazioari dirulaguntza eskatzea ere aztertu zuten. Hain zuzen ere, Arrasate Musikalera doazen ikasleendako eta Trikitixa Elkartearendako izaten diren laguntzak. Era berean, Azkoaga eta Arexola auzoekin lotutako gai bana ere aztertu zuten.

Edozelan ere, albistea idaztean batzarra egin barik zegoenez, ez dugu jakiterik zein erabaki hartu zituzten zinegotziek.



Munduari buelta bizikletaz

Datorren barikuan, hilak 30, bidaiekin lotutako hitzaldia egongo da. Hain zuzen ere, Eneko Etxebarrieta gasteiztarrek, munduari buelta eman diola eta, bidaian bizirik izandakoak kontatuko ditu. Eneko Etxebarrietak 46.000 kilometro egin ditu bizikletaz 1.420 egunean, eta 35 herrialdetan ibili da. Elza Miyuki lagunarekin ibili da munduan zehar.

Hitzaldia kultura etxean izango da, 22:00etan hasita. Txirritola Euskara Elkarteak antolatuta du ekimena. /U.M.

Hurrengo liburua agoten gainera izango da

Kultura etxea jendez bete zen joan den egunean Toti Martinez de Lezea idazle arabarraren berbaldia entzuteko. Mitologiaren gainean berba egin zuen. Ondo, gainera. Behintzat, txalo zaparrada artean bukatu zuen hitzaldia. Eta jendea gustura asko joan zen etxera. Idazle ezagunak esandakoen artean nabarmendu daiteke, besteak beste, gizakiak gurtu zuen aurreneko izatea emakumezkoa izan zela, jainkosa, beraz. Hala

erakusten dute aurkitutako irudirik zaharrenek.

Era berean, eta hitzaldian esandakoez gain, Toti Martinez de Lezeak aurreratu zigun laster argitaratuko duela beste liburu bat; eta Nafarroako agoten gainera izango dela. Horrez gainera, liburu gehiago idazteko material asko daukala ere kontatu zigun. Hor-taz, badirudi datozen urteetan ere haren liburuekin gozatzeko aukera izango dugula.



Mitologiaren eta kristautasunaren gainean luze berba egin zuen idazleak.

BOTEPRONTOAN/ Eusebio Arriolabengoa · Izarra elkarte gastronomikoko kidea

“Pentsatu genuen geuk ere elkarte bat egin behar genuela Aramaion; herriko lehenengoa izan zen”

Izarra elkarte gastronomikoa ezaguna da Aramaion; akaso ezagunago egingo zaizue “mutilzaharrak” elkartearen esaten badugu. Izan ere, horixe da elkar-tearen berezitasunetako bat: sasoi batean mutilzaharrez osatutakoa zela. Elkarteko kide Eusebio Arriolabengoari eskatu diogu halako kontu gehiago esateko:

Egia da izenaren kontua?

Ez ba. Izen hori mediku batek ipini zuen. Hura ere xelebrea baino xelebreagoa zen. Elkartearen egiten genbiltzala, izena ipini ezinda, mediku hark (Garcia-rena medikuak) “mutilzaharren elkarte” izena ipintzeko esan zuen, esan gura moduan mozkor etxea zela elkarte hau. Eta hori gezurra zen. Halako batean, norbait Izarra izenarekin etorri zen, eta denok pozik.

Dena dela, gehienak mutilzaharrak ziren, hala?

Bai, hori bai. Orain, ezkonduak ere badaude, baina askoz gehiago dira ezkongabeak.

Zela jaio zen elkarteak?

Sasoi hartan, Arrasaten nenbilen lanean, Zerrajeran. Eta lagun mordoa nituen. Haiekin eta nire lagunekin ibiltzen ginen elkar-teetan. Eta pentsatu genuen geuk ere elkarte bat egin behar genuela Aramaion. Pentsa



“Mediku batek ipini zion ‘mutilzaharrak’ izena, esan gura moduan mozkor etxea zela hau”



Erraz edateko sagardoa Arragan

Erraz edatekoa da aurtengo sagardoa; izan ere, goxoa da, eta garraztasun bakoa. Hala ikusi zuten joan den egunean Iturrieta sagardotegira joan zirenek. Jai ederra izan zuten Arraga auzoan. Txalapartariak, trikitilariak eta bertsolariak lagunduta, Toti Martinez de Lezea idazleak egin zuen txotx! Eta han batu zirenek gustura asko zabaldu zituzten aurtengo sagardoa gordezten duten kupelak. Orain, maiatzera arteko astia dago. /U.M.

TELEFONO JAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIAK

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Botika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Ertzaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxia eta autobusak	945 44 50 33
Udal kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zuiako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30	18:45*	19:30
19:00	19:15	
21:00	21:25	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:20	09:00	09:15
	10:15	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:45	14:10
16:20	17:00	17:20
	17:35	17:50
	19:15	19:30
19:30	20:10	20:25

OHARRA: izartxoan duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deltu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

OHARRAK

BAÑERAREN EMAITZAK

Joan den asteburuan, Bañerako mutilek 12-1 irabazi zioten Diocesanas Nieves Cano taldeari. Neskek, berriz, 4-2 galduta zuten Olabideren kontra. Eta, gainera, kontatu digute nesken taldea justu-justu dabilela, taldeko bi joan egin direlako, lesio kontuengatik... Ea, bada, bihar zorte hoberik daukaten Izarrako Lan eta Jolas taldearen kontra (11:00etan). Okerrena da kanpoan jokatu beharko dutela. Mutilen taldeak, berriz, Canciller Ayala taldea izango du aurrez aurre (10:00etan).

ZAPATUKO ZINEMA

Zinemazaleen taldeak otsailarako eta martxorako filmak prestatu ditu. Barikuetan izango dira emanaldiak, 22:30ean. Aurrenekoa datorren otsailaren 13an izango da; hain zuzen ere, Ron Howard zuzendari estatubatuararen *Una mente maravillosa* (A beautiful mind) filma emango dute.

DOMEKAKO ZINEMA

Dragones y mazmorras filma emango dute.

ezazu, Aramaioko lehenengoko elkarteak izan zen, 40 bat lagun artean egin genuen.

Zein urtetan eraiki zenuten?

Ez dakit seguru esaten, orain dela 45 bat urte-edo.

Gaur egun zenbat bazkide zarete Izarran?

70 lagun. Jose Manuel Beitia da presidentea eta Patxi Untzueta idazkaria.

Tartean emakumezkoak ez dagoela esan didate niri...

Ez, ez dago. Beste elkar-teetan ere ez. Eta niri, behintzat, inork ez dit esan sartu nahi dutela eta halako konturik. Baina, barikuetan eta zapatuetan hementxe ibiltzen dira jokoan, jeneralean gauean; eta norbaiten urtebetetzea-edo denean ere hementxe egiten dute ospakizuna. Bazkide-aren baten senide edo lagun badira nahikoa da...

Zeuendako bigarren etxea izan-

go da elkarteak, ezta?

Nik neuk urtean birritan-edo afaltzen dut etxean (Gabonetan eta auzoko jaietan). Bestela, hemen egoten naiz, gaixorik ez banago, behintzat. Gaur, adibidez, San Sebastian eguna izanda afari berezia daukagu.

Akaso zeu izango zara bazkide-rik nagusiena?

A! Ba akaso bai. Ni baino zerbait zaharragoak ziren lagunak hil egin dira... Orain arte ez dut horren gainean pentsatu.

Bazkide izateaz gain, lanen bat ere egiten duzu elkar-terako, ezta?

Azkenaldian bajaran egon naiz, baina, bestela, elkar-terako mandatuak egiten ditut. Denda parean dago, denbora ere badaukat... Barikurako, zapaturako eta domekarako erosketak egiten ditut. Eta harategikoa beste Eusebio batek egiten du; neu Eusebio Arriolabengoa naiz, eta hura Eusebio Bengoa da. (Barreak). Zelan egin daiteke Izarrako bazkide?

Joan direnen edo hil direnen lekuan senideren bat sar daiteke; beste edozein ere sar daiteke, betiere, batzarrak onartzen badu. Horiek guztiak batzarrean erabakitzeak izaten dira.

“Nik neuk urtean birritan-edo afaltzen dut etxean; bestela, hemen, elkar-tean, egoten naiz”